
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 32 del 06 Giugno 2023 
Approvazione Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2022 del Comitato di 

Caltanissetta   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

L’anno 2023 il giorno sei del mese di Giugno validamente costituito, il Consiglio Direttivo della 

Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del Presidente Nicolò 

Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Lacagnina Marco P 

Russo Laura P Gumina Antonio P 

Romano Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 24 Febbraio 2020 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTA la delibera del 71 del 22 Luglio 2022   con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

TENUTO CONTO CHE La CRI ricopre un ruolo unico in Italia quale ausiliaria dei pubblici poteri 
nel campo umanitario, della protezione della salute e della prevenzione delle malattie, in ambito 
di risposta alle emergenze e riduzione dei rischi legati alle catastrofi e nella diffusione di una 
cultura di non-violenza e pace attraverso la promozione dei Principi e Valori Umanitari e del Diritto 
Internazionale Umanitario. Lo scopo è quello di alleviare le sofferenze umane di chiunque si trovi 
in situazione di vulnerabilità. Questo speciale ruolo istituzionale, che deriva dalle Convenzioni di 
Ginevra, ci impone di rafforzare la trasparenza, la credibilità e l’affidabilità della nostra azione 
sociale ed umanitaria, nonché di consolidare un’immagine positiva dell’Associazione sul territorio, 
che risulta particolarmente forte e consolidata, valorizzando il suo impegno a stimolare il 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 32 del 06 Giugno 2023 
Approvazione Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2022 del Comitato di 

Caltanissetta   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

cambiamento sociale; 
 

VISTO l’art. 12.9 dello Statuto che recita: Il Comitato rende conto del proprio operato ai Soci ed 

al Comitato Regionale con la approvazione di un bilancio annuale redatto in termini finanziari 

entro il 30 giugno di ciascun anno, ove devono essere riportate tutte le entrate e le uscite con 

separata indicazione delle variazioni nel patrimonio. In applicazione dell’articolo 4, comma 2 del 

decreto 16 aprile 2014 del Ministro della Salute, nel rispetto del principio fondamentale di Unità, 

nonché del principio di trasparenza dell’azione amministrativa, il bilancio di esercizio del Comitato 

è redatto secondo le disposizioni del codice civile e del regolamento di contabilità della Croce 

Rossa Italiana, approvato dal Comitato Nazionale. 

VISTO l’art. 24.2 dello Statuto che, in merito ai compiti dell’Assemblea dei Soci recita: 

a) Omissis 

b) approva le linee generali di sviluppo dell’attività del Comitato, consistenti nella carta dei servizi, 

il piano delle attività e delle conseguenti iniziative formative, il bilancio di previsione redatto per il 

raggiungimento di tali obiettivi, nonché la relazione annuale delle attività ed il bilancio annuale; 

c) Omissis 

PRESO ATTO del Bilancio Consuntivo anno 2022 proposto dal Presidente del Comitato di 

Caltanissetta OdV; 

RITENUTO lo stesso congruo e veritiero; 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

 Di licenziare ed approvare, con voto palese, favorevole ed unanime, il Bilancio Consuntivo 

anno 2022, con relativi allegati, che allegato alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 Di inviare lo stesso al Revisore Contabile, e se approvato senza modifiche o integrazioni, 

all’approvazione dell’assemblea dei soci del Comitato di Caltanissetta OdV, giusta 

convocazione del Presidente del Comitato per il 18 e 19 Giugno 2023; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 32 del 06 Giugno 2023 
Approvazione Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2022 del Comitato di 

Caltanissetta   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Revisore Contabile e Legale del Comitato di Caltanissetta OdV; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

 L’affissione della copia presente provvedimento amministrativo all’albo del comitato di 

Caltanissetta ODV per trenta giorni; 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Dott. Eliseo BONURA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento amministrativo 

è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di Caltanissetta e pubblicato sul 

sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione trasparente; 

Caltanissetta, lì 07/06/2023                         Il Responsabile al Procedimento 
                L’ Ufficio Segreteria 
            (Dott. Eliseo BONURA) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/


Totali fino al livello 1  

05/06/2023 11:45 - Azienda: CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CALTANISSETTA ONLUS
Cod. Fiscale 01922310857   Partita IVA 01922310857
VIA XIBOLI 345   CALTANISSETTA 93100 CL

Pag. 1

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente 
.

.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA' PASSIVITA'

Codice Descrizione Codice Descrizione ImportoImporto

2105 537.015,01 529.104,27Immobilizzazioni materiali Patrimonio netto

2711 150.236,36 169.799,98Crediti Debiti

2915 54.672,79 9.205,00Disponibilità liquide Ratei e risconti passivi

17 20,39Ratei e risconti attivi

---------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTALE 741.944,55 TOTALE 708.109,25

Utile 33.835,30

----------------------------------------------------------------------------------------------------
741.944,55TOTALE A PAREGGIO



Totali fino al livello 1  

05/06/2023 11:45 - Azienda: CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CALTANISSETTA ONLUS
Cod. Fiscale 01922310857   Partita IVA 01922310857
VIA XIBOLI 345   CALTANISSETTA 93100 CL

Pag. 2

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente 
.

.

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI POSITIVE DI REDDITOCOMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO

Codice Descrizione Codice Descrizione ImportoImporto

5161 156.590,94 781.998,13Costi della produzione Valore della produzione

5963 561.198,94 8.858,93Per servizi Altri ricavi e proventi

8165 53.439,51 163,24Per godimento di beni di terzi Altri proventi finanziari

8967 3.041,56 124.472,87Per il personale Proventi straordinari

71 79.776,01Amm ord delle immobilizzazioni materiali

77 27.507,00Oneri diversi di gestione

83 89,65Interessi e altri oneri finanziari

91 14,26Oneri straordinari

---------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTALE 881.657,87 TOTALE 915.493,17

Utile 33.835,30

----------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTALE A PAREGGIO 915.493,17



Totali fino al livello 3 

05/06/2023 12:36 - Azienda: CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CALTANISSETTA ONLUS
Cod. Fiscale 01922310857   Partita IVA 01922310857
VIA XIBOLI 345   CALTANISSETTA 93100 CL

Pag. 1

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente 
.

.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA' PASSIVITA'

Codice Descrizione Codice Descrizione ImportoImporto

2105 537.015,01 529.104,27Immobilizzazioni materiali Patrimonio netto

114.301,702101285.133,46Terreni e fabbricati Capitale sociale0501

210105 114.301,70295.140,44 Patrimonio netto050103 Fabbricati

414.802,572115-10.006,98 Utili (perdite) portati a nuovo050153 Fdo amm. ord. Fabbricati (-)

211501 414.802,5728.811,65Impianti e macchinario Avanzi esercizi precedenti0503

2732.984,21 169.799,98Debiti050301 Impianti

19.625,622715442,66 Debiti vs altri finanziato oltre es succ050302 impianti specifici

271505 19.625,62-4.615,22 Finanziamento Crédit Agricole050351 Fdo amm. ord. Impianti (-)

149.845,07272117.832,65Attrezzature industriali e commerciali Debiti vs fornitori entro l'eserciz succ0505

272101 99.508,1231.746,26 Fornitori Italia050503 Attrezzature commerciali

272107 50.336,95412.582,16 Fatture da ricevere050504 Attrezzatura varia e minuta

-280,3227416.380,60 Erario c/IVA050505 Equipaggiamenti e ricambi

274105 -280,32-468,71 IVA da versare050551 Fdo amm ord attrezzature industriali (-)

339,852743-351.141,92 Debiti tributari entro l'esercizio succ050553 Fdo amm ord Attrezzature commerciali (-)

274307 179,85-5.625,74 Erario ritenute lavoro dipen da versare050555 Fdo amm ord equipagg. e ricambi (-)

274309 160,00-75.640,00 Erario per ritenute lavoro auton da vers050557 Fdo amm ord mezzi di trasp interno (-)

269,762747205.237,25Altri beni Debiti vs istit prev/sicur soc < es suc0507

274703 269,7616.405,59Mobili e arredi INPS gestione separata a debito050701

2930.606,53 9.205,00Macchine d'ufficio Ratei e risconti passivi050703

9.205,002905158.225,13Automezzi Risconti passivi050705

290501 9.205,0011 150.236,36Crediti Risconti passivi

149.113,85Verso clienti entro l'esercizio success1101

120.573,08110101 Clienti Italia

28.540,77110107 Fatture da emettere

769,72Crediti tributari e imposte anticipate1116

769,72Crediti tributari111601

352,79Verso altri entro l'esercizio successivo1117

352,79111701 Acconti a fornitori

15 54.672,79Disponibilità liquide

54.273,13Depositi bancari e postali1501

54.273,13Banche c/c attivi150101

399,66Denaro e valori in cassa1505

399,66150501 Cassa e monete nazionali

17 20,39Ratei e risconti attivi

20,39Risconti attivi1705

20,39170501 Risconti attivi

---------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTALE 741.944,55 TOTALE 708.109,25

Utile 33.835,30

----------------------------------------------------------------------------------------------------
741.944,55TOTALE A PAREGGIO



Totali fino al livello 3 

05/06/2023 12:36 - Azienda: CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CALTANISSETTA ONLUS
Cod. Fiscale 01922310857   Partita IVA 01922310857
VIA XIBOLI 345   CALTANISSETTA 93100 CL

Pag. 2

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente 
.

.

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI POSITIVE DI REDDITOCOMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO

Codice Descrizione Codice Descrizione ImportoImporto

5161 156.590,94 781.998,13Costi della produzione Valore della produzione

781.998,135101156.590,94Per materie prime sussid consumo e merci Ricavi delle vendite e delle prestazioni6101

175.925,93510101115.422,48 Ricavi delle vendite610103 Contributi sociali CRI

168.049,005101036.386,13 Ricavi delle prestazioni610105 Acquisti di materie di consumo Italia

438.023,2051010514.053,23 Ricavi delle provvigioni610123 Materiale per soccorso

5915.604,01 8.858,93Altri ricavi e proventi610127 Dispositivi protezione individuale

2.526,8259015.125,09 Contributi in conto esercizio610177 Divise-Uniformi CRI

590101 2.526,8263 561.198,94Per servizi Contributo 5x1000

6.332,11590325.318,40Servizi Industriali Altri ricavi e proventi ordinari6301

590319 118,772.721,18 Abbuoni e sconti attivi630113 Lavaggio e Sanific. automezzi

590323 150,00356,32 Plusvalenze da alienazione630115 Trasporti su acquisti

590325 828,0415.265,12 Rimborsi vari630127 Manutenzione beni propri

590327 5.235,30400,00 Sopravv/insuss per stime non da errori630129 Servizi di pulizia

81443,00 163,24Altri proventi finanziari630137 Spese per analisi, prove e laboratorio

163,2481072.553,99 Proventi diversi dai precedenti630143 Spese telefoniche & fax

163,248107072.090,29 Altri630145 Spese telefoniche 50% (Etacs & GSM)

891.450,00 124.472,87Proventi straordinari630165 Costi per aggiornamento profess.

79.665,00890138,50 Plusv alienaz (no iscriv punto 5 C.E.)630169 Spese incasso Italia/estero

890103 79.065,00255.142,28Servizi Commerciali Plusvalenze da terreni e fabbricati6303

890121 600,003.309,69 Plusvalenze non tassate630301 Energia elettrica - commerciale

44.807,878903103,40 Altre plusv e sopravvenienze attive630305 Acqua - commerciale

890309 44.807,87343,82 Donazioni630329 Provvigioni a intermediari passive

217.247,97630333 Rimborso oneri

11.160,00630349 Contributi erogati

4.644,24630351 Pubblicità & propaganda

18.333,16630371 Assicurazioni

194.010,57Viaggi e Trasferte6305

80.764,91630503 Vitto operatori azienda

53.664,19Carta carburante630505

332,20630507 Autostrada e parcheggi

13.929,00630513 Rimborsi a piè di lista ai volontari

4.097,29630515 Costi indeducibili

8.556,14630517 Spese di viaggio ( nave, taxi,aereo)

32.666,84630519 Manutenzione mezzi

86.727,69Servizi Amministrativi6307

329,36630711 Spese postali e di affrancatura

288,00630713 Valori bollati

12.331,70630715 Spese di cancelleria

11.783,00630717 Consulenza legale e notarile

10.000,00630719 Consulenza fiscale e contabile

6.070,00630723 Altre consulenze

3.020,00630725 Prestazioni professionali medico sanitar



Totali fino al livello 3 

05/06/2023 12:36 - Azienda: CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CALTANISSETTA ONLUS
Cod. Fiscale 01922310857   Partita IVA 01922310857
VIA XIBOLI 345   CALTANISSETTA 93100 CL

Pag. 3

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente 
.

.

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI POSITIVE DI REDDITOCOMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO

Codice Descrizione Codice Descrizione ImportoImporto

883,00630727 Cassa previdenza professionisti

32.100,00630732 Collaborazioni occasionali

45,78630735 Abbonamenti & libri

1.243,12630743 Manutenzione beni propri

1.176,40630753 Servizi amministrativi vari

4.282,36630757 Ristoranti e alberghi

2.756,61630759 Spese di rappresentanza e omaggi

244,00630767 Servizio di Disinfestazione

174,36630781 Spese bancarie

65 53.439,51Per godimento di beni di terzi

53.439,51Per godimento beni di terzi6501

15.200,00650101 Affitti e locazioni

27.081,23650109 Manutenzioni su beni di terzi

9.363,44650111 Noleggi

1.794,84650113 Noleggio autovettura

67 3.041,56Per il personale

3.041,56Oneri sociali6703

3.041,56670301 Contributi INPS su salari

71 79.776,01Amm ord delle immobilizzazioni materiali

7.924,98Amm. ord. terreni e fabbricati7101

7.924,98710103 Amm. ord. fabbricati

3.554,59Amm. ord. impianti e macchinari7103

3.554,59710301 Amm. ord. impianti

26.852,13Amm. ord. attrezzature indust. e comm.7105

246,68710501 Amm. ord. attrezzature industriali

13.674,97710503 Amm. ord. attrezzature commerciali

5.366,48710505 Amm. ord. equipaggiamenti & ricambi

7.564,00710507 Amm. ord. mezzi di trasporto interno

41.444,31Amm. altri beni materiali7107

2.724,70Amm. ord. mobili & arredi710701

13.461,29Amm. ord. macchine d'ufficio710703

25.258,32Amm. ord. automezzi710705

77 27.507,00Oneri diversi di gestione

2.741,61Imposte e tasse deducibili7701

54,00770101 Imposte di bollo

18,00770103 Diritti camerali CCIAA

707,00770107 Imposta di registro

1.571,00770117 Tassa sui rifiuti

391,61770119 Altre imposte e tasse

4.120,29Imposte e tasse indeducibili7703

1.019,29770305 Altre imposte indeducibili

50,00770309 Imposta sostitutitutive



Totali fino al livello 3 

05/06/2023 12:36 - Azienda: CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CALTANISSETTA ONLUS
Cod. Fiscale 01922310857   Partita IVA 01922310857
VIA XIBOLI 345   CALTANISSETTA 93100 CL

Pag. 4

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

Non considera i movimenti provvisori
Non considera il periodo precedente 
.

.

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI POSITIVE DI REDDITOCOMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO

Codice Descrizione Codice Descrizione ImportoImporto

3.051,00770311 IMU

20.645,10Altri costi deducibili7705

15.301,03770501 Spese varie deducibili

62,41770529 Sconti abbuoni passivi

5.281,66770533 Sopravv/insuss pass non da errori

83 89,65Interessi e altri oneri finanziari

89,65Altri8307

89,65830707 Interessi pass debiti vs altri finanz

91 14,26Oneri straordinari

14,26Varie9105

14,26910515 Imposte esercizi precedenti

---------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTALE 881.657,87 TOTALE 915.493,17

Utile 33.835,30

----------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTALE A PAREGGIO 915.493,17


